
1

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
[...]
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）



75

经废气设计单位提供资料，项目污水处理设施各级处理工艺处理效率详见下

表。

表 4-14 自建污水处理设施处理效率一览表

工序

污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS
产生浓度

（mg/L)） 42200 12600 150 48

水解池 处理效率% 20 10 80 0
厌氧系统 处理效率% 60 30 20 20
好氧系统 处理效率% 72 94 44 80
多级沉淀 处理效率% 90 90 92 93

自建污水处理

设施
出水浓度 378.112 61.236 1.0752 0.5376

本项目排放标(DB44/26-2001)
第二时段三级标准

≤500 ≤300 / ≤400

3、排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况信息详见下表。

表4-15 废水间接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口

地理坐标

废水排

放量

万 t/a

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L)

1 DW001 113.5700 23.2236 1.39

进入

城市

污水

处理

厂

间

断

排

放

9:00
~

17:00

永

和

北

水

质

净

化

厂

pH 6-9

CODCr 30

BOD5 6

SS 10

NH3-N 1.5

4、达标分析

本项目外排废水达标分析详见下表：

表4-16 外排废水达标分析

序

号

废

水

污染

物种

排放源强 国家或地方污染物排放标准 治理

措施

达标

情况排放 废水排放 名称 浓度

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）



76

类

别

类 浓度

（mg/L）
量（m3/a） 限值

(mg/L)

1

生

活

污

水

CODCr 200 0.04
广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500
三级

化粪

池

达标
BOD5 123 0.0246 300

SS 195 0.039 400

NH3-N 27.5 0.0055 /

2

生

产

废

水

CODCr 500 6.8679
广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500 一体

化污

水处

理设

备

达标
BOD5 300 4.1208 300

SS 48 0.6593 400

NH3-N 150 2.0604 /
注：生产废水经一体化污水处理设备处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准，根据表 4-14可知本项目生产废水可达标排放，为保险起见本项目生产

废水排放浓度取排放标准执行浓度计算其排放量，其中因 SS 产生浓度小于执行标准浓度限

值要求，因此取产生浓度为排放浓度进行计算。

根据上表分析可知，生活污水经三级化粪池预处理后能达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准；生产废水经一体化污水处理设备

处理后能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，

项目外排废水能够达标排放。

5、污染防治措施可行性分析

（1）废水污染防治措施可行性分析

①生活污水

本项目生活污水经三级化粪池处理后经市政污水管网进入永和北水质净化厂集

中处理。三级化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中有机物的

预处理设施，为生活污水常用预处理设施，投资小，符合可行性技术要求。

②生产废水

本项目生产废水（垃圾压缩渗滤液、清洗废水、喷淋提取液喷淋及除尘除臭系

统废水等）经一体化污水处理设备（处理工艺：水解+缺氧+好氧+沉淀；处理规模：

60m3/d）处理达标后，由市政污水管网排入永和北水质净化厂集中处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）表

A.2环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表，参考可行技术详见下表：

表4-17 环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表

废水类别 可行技术（参考）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）



77

渗滤液

预处理+生物处理+深度处理；

预处理+深度处理；

生物处理+深度处理
预处理：水解酸化、混凝沉淀、砂

滤等；

生物处理：氧化沟、纯氧曝气反应

器、膜生物反应器、序批式生物反

应器、生物滤池、接触氧化法、生

物转盘法、上流式厌氧污泥床法；

深度处理：纳滤、反渗透等膜分离

法，吸附过滤，混凝沉淀，高级化

学氧化等；

消毒：加氯、紫外线消毒法

餐厨废弃物上清液

预处理（间接排放）；

预处理+生物处理

油水分离废水

发酵残渣上清液

厌氧消化沼液

生活污水

沼气/填埋气脱硫废水

冲洗废水

初期雨水

粪便上清液
预处理（间接排放）；

预处理+生物处理+消毒

综上所述，本项目一体化污水处理设备处理工艺：水解+缺氧+好氧+沉淀系统属

于《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）废水治理

可行技术范围内。因此，本项目一体化污水处理设备采用“水解+缺氧+好氧+沉淀”

的处理工艺具有可行性。

（2）依托永和北水质净化厂的环境可行性分析

永和北水质净化厂位于广州黄埔区永安大道以南香荔路以西，厂区占地 4.12

公顷，目前服务面积 9.85平方公里、总服务人口约 2.92万人。该项目包括永和北

水质净化厂一期和二期，无厂外泵站，总设计污水处理规模为 11万 m3/d。其中一

期设计处理规模为 3.0万 m3/d，工艺采用“CAST+加砂高效沉淀+高速纤维过滤”，

尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准的较严值，排入永和河。二期设计

处理规模为 8.0万 m3/d，工艺采用“含氟废水预处理+AAO生化池+MBR膜池+深

度处理（高级氧化+深度处理生物滤池）+紫外消毒”，尾水执行《电子工业水污

染物排放标准（GB39731-2020）》表 1直接排放标准、《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准的较严值，同样排入永和河。目前永和北水质净化厂一期及二期（第一阶

段）已建成投产，实际总设计处理规模为 7万 m3/d；二期（第二阶段）正在建设

中，设计处理规模为 4万 m3/d。

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）



78

根据广州市黄埔区人民政府于 2024年 8月 9日发布的黄埔区城镇污水处理厂

运行情况公示表（2024年 7月）（网址：http://www.hp.gov.cn/gzjg/qzfgwhgzbm/qs

wj/xxgk/content/post_9805312.html），永和北水质净化厂设计处理规模为 7 万吨/

日，目前日平均处理量为 3.19万吨/日，处理负荷为 45.57%，日剩余处理能力为 3.

81万吨/日。根据永和北水质净化厂 2023年度环境信息依法披露报告，化学需氧量

和氨氮的年平均排放浓度分别为 12.751mg/L、0.066mg/L，可达标排放。本项目污

水最大日排放量为 38.18m3/d，占永和北水质净化厂剩余处理能力的 0.1%，远少于

永和北水质净化厂剩余处理能力。

本项目位于永和北水质净化厂的纳污范围，根据现场踏勘及建设单位提供的信

息，项目所在地块污水管网可以接至南侧现状永盛路现有污水管，由此排向永和北

水质净化厂集中处理。本项目生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准；生产废水（清洗废水、垃圾压

缩渗滤液、喷淋提取液喷淋及除尘除臭系统废水等）经一体化污水处理设备处理后

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，符合永和

北水质净化厂的进水要求，不会对其造成明显影响。

从水量、水质方面分析，本项目生活污水、生产废水经预处理达标后纳入永和

北水质净化厂集中处理具有可行性。

6、监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）、《排污许可证申请

与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）、《排污单位自行监测技术指

南 总则》（HJ819-2017），本项目实行排污许可简化管理，废水污染物监测计划

见下表。

表4-18 废水污染物监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水排放

口

pH值、色度、化学需氧

量、五日生化需氧量、悬

浮物、总氮、氨氮、总磷、

粪大肠菌群数、 总汞、

总镉、总铬、六价铬、总

砷、总铅

1次/年 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中
心
建
设
项
目
（
禁
止
搬
运
或
复
制
）

公
示
稿
-黄

埔
区
东
部
环
境
资
源
集
运
中